Interkulturelle Offnungsprozesse
ambulanter Pflegedienste
in Theorie und Praxis

Liv-Berit Koch /
Christine Bischof

Dokumentation

des Modellprojektes
»Interkulturelle Offnung

der Diakonie-Stationen in Berlin®

MODELLPROJEXT
INTERKULTURELLE

VBT iy DIAKONIE-STATIONEN
B e IN BERLIN




Kapitel 1
1.1
1.2,

13.
1.3.1.
1.3.1.1
1312
1.3.13.
132

Kapitel 2

21.
21.1.
212

22

22.1.
221
223.
224.

23.

23.0.
2312
233
134.

14.

Inhaltsverzeichnis

Grufiwort
Michael Freiberg,
Bezirksstadtrat fur Gesundheit und Umwelt des Bezirksamtes Neukalln

Gruflwort
Marlies Jensen,
Geschaftsfihrerin des Evangelischen Verbandes fiir Altenarbeit und Pflegerische Dienste

VORWORT

STRUKTURELLE UND INHALTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN
Entstehungsgeschichte des Modellprojektes
Tielsetzung, Aufgaben und Ebenen des Modellprojektes

Ausgangs- und Rahmenbedingungen der drei beteiligten Diakonie-Stationen
Darstellung der drei Sozialrgume

Die sozio-demografische Situation im Land Berlin

Die sozio-demografische Situation in Kreuzberg, Neukdlin und Wedding
Tusommenfassung und Schlussfolgerungen der sozic-demographischen Daten
Darstellung der drei Dinkonie-Stationen

BESTANDSERHEBUNGEN UND ERGEBNISSE

Anwendung sozialwissenschaftlicher Methoden
Durchfihrung und Auswertung qualitafiver Inferviews
Der Nutzen qualitativer Sozialforschung fir interkulturelle Offnungsprozesse

[nstitutionserhebung

Tiel der Erhebung

Durchfishrung der Erhebung

Zentrale Esgebnisse der Befragung
Zusammentassung und Schlussfolgerungen

Tielgruppenerhebung

Ziel der Erhebung

Durchfishrung der Erhebung

Zentrale Ergebnisse der Befragung
Lusammentassung und Schiussfolgerungen

Katalog ausgewdhiter Hondlungsempfehlungen
fiir eine interkutturelle Offnung der Dickonie-Stationen

10

13
13
13
19
32
32

36

36
36
37

38
38
38
39
46

48
48
48
49
62

64




Kapitel 3
3.1

32
33.

34.

35
3.6.

37.
38.
39
3.10.
3L

Kupite|‘4

Inhaltsverzeichnis

ZENTRALE SCHRITTE ZUR INITIHERUNG UND
UMSETZUNG INTERKULTURELLER OFFNUNGSPROZESSE

Durchfithrung einer umfossenden Kontaki-und Bestandsaufnahme und Entwicklung
von Mofinahmen fir interkulturelle Offnungsprozesse

Bildung und Nutzung von Arbeitsgruppen zur Umsetzung der entwickelten MoBinahmen

Etablierung von Multiplikatorentraffen zur Koordinierung und Motivierung
von einzelnen Umsetzungsschritten

Konzeption und Organisation einer Fortbildungsreihe zum Thema Kultursensible Pflege
2ur Sensibilisierung und Quatifizierung von Leitungs- und Pflegekrften

Durchfshrung von Sprachmittlerabfragen zur besseren Nutzung muttersprachlicher Ressourcen

Beriicksichfigung der Nationalittiten und Religionszugehdrigkeiten der Patienten-
und Bevitkerungsstruktur des Einzugsgebietes bei der Personalpolitik

Entwicklung von MaBinahmen gegen Auslinderfeindlichkeit in der Pflege

Entwicklung einer zielgruppenorientierten Offentlichkeitsarbeit zum Abbau von Zugangsharrieren
Authau und Weiterentwicklung von Kooperations: und Vemetzungsstrukturen

Sensibilisierung wichtiger Schnittstellen im Bezirk

Kontinuierliche Qualifétssicherung und Verstetiung der Offnungsprozesse
SCHLUSSFOLGERUNGEN UND AUSBLICK

ADRESSEN UND ANSPRECHPERSONEN DES MODELLPROJEKTES
ABBILDUNGSVERZEICHNIS

LITERATURVERZEICHNIS

67

67
69

7

72
74

75
76
78
79
81
83

85

87

838

90



